Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado do Curso de Graduação em Química

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA  3

EM 21 DE JUNHO DE 2010

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de junho de 2010, às 14h30min, reuniu-se o Colegiado de Coordenação 6

Didática do Curso de Graduação em Química, na sala 3123 da Congregação do ICEx, com a presença dos

professores: Ana Lúcia Americano Barcelos de Souza (Coordenadora), Simone de Fátima Barbosa Tófani

(Subcoordenadora), Glaura Goulart Silva, Lucienir Pains Duarte (suplente), Ynara Marina Idemori, Jussara 9

de Matos Moreira, Adriano Alonso Veloso, e os representantes discentes Laura Furtado Amaral e Natalia

Gabriela Silva Pinheiro. Justificou ausência a Profa. Patrícia Barbosa de Albuquerque Sgarbi. Ausente os

professores: Isabel Cristina Pereira Fortes, José Rachid Mohallem, Penha das Dores Souza e Silva. 12

Havendo quorum foi aberta a sessão para tratar dos seguintes assuntos: 01. APROVAÇÃO DA ATA DO DIA

31/05/2010. Aprovada com por unanimidade. 02. ANUÊNCIA DISCIPLINA SEGURANÇA E TÉCNICAS

BÁSICAS DE LABORATÓRIO: A Coordenadora informou que o projeto de modificação das grades 15

curriculares retornou da PROGRAD porque tem que ser aprovado primeiramente na Congregação e

necessita da anuência para as disciplinas modificadas. Foi solicitado ao Departamento de Química as

anuências para disciplinas optativas que constam da grade do Bacharelado Tecnológico e para a disciplina 18

Segurança e Técnicas Básicas de Laboratório, que deve substituir a disciplina Técnicas Básicas de

Laboratório. A anuência para as disciplinas optativas foi aprovada; quanto a disciplina Segurança e Técnicas

Básicas de Laboratório a anuência foi negada, até que fosse encaminhada ao Departamento a ementa e 21

justificativa sobre a estruturação da disciplina em 30 horas. A Coordenadora solicitou à Profa. Lucienir

alguns esclarecimentos a respeito, uma vez que a mesma participou da reunião da Câmara Departamental

que tratou desse assunto. Após discussões foi retirado o item “aferição de instrumentos” da ementa da 24

disciplina. Colocado em votação, a modificação da ementa foi aprovada com 08 votos favoráveis e 01

abstenção. A Coordenadora comunicou que vai enviar para nova apreciação da Câmara o pedido de

anuência, juntamente com a ementa revisada e aprovada pelo Colegiado, ressaltando que enviará a ementa 27

apenas a título de informação, uma vez que é atribuição do Colegiado a aprovação da mesma. 03. ANÁLISE

DE INCLUSÃO DE OPTATIVA DA FAE – APROVADA “AD REFERENDUM”: A Coordenadora informou

que aprovou “ad referendum” a disciplina optativa da FAE: “Abordagens Interdisciplinares de Ciências para o 30

Ensino Fundamental II”, com 04 créditos. Em seguida fez-se a leitura da ementa da disciplina. Colocada em

votação foi aprovado por unanimidade. 04. OUTROS ASSUNTOS: 4.1: A Coordenadora informou que

publicou o horário para 2010/2º e que irá enviar para publicação no “site” do Departamento de Química. A 33

Profa. Lucienir questionou se ainda pode ser ofertada disciplina optativa. A Coordenadora informou que

ainda pode ser ofertada, mas que não vai aparecer na matrícula do aluno via internet, e que, nesse caso, o

aluno teria que se matricular no Colegiado. Informou ainda que foram disponibilizadas pelo DRCA 8(oito) 36

vagas para reopção e rematrícula para o noturno, havendo duas inscrições para cada  tipo.  4.2: Em

resposta à carta dos alunos referente à disciplina Análise Instrumental B, discutida na reunião de

31/05/2010, a Coordenadora informou que conversou com os alunos Ivan da Silva Cunha, Rodrigo Alvim 39

Munair e Bruno Aldrim de Assunção e eles relataram que tiveram problemas com as aulas práticas, com a

aplicação do conteúdo, principalmente, na Cromatografia. Na reunião com as professoras responsáveis pela

disciplina, Clésia Nascentes, Maria Irene Yoshida e Zenilda de Lourdes Cardeal, elas concordaram com a 42

reclamação referente às aulas práticas. Foram sugeridas as seguintes providências: (1) maior número de

turmas práticas, (2) mudança do horário da disciplina para tarde, (3) revisão do conteúdo teórico e prático.

4.3: A representante discente, Laura, informou que alguns alunos reclamaram que a disciplina “Química do 45

Estado Sólido” não será ofertada nesse semestre e que alguns precisam da mesma para integralizar os

créditos. A Profa. Glaura sugeriu que os alunos cursassem a disciplina optativa “Microscopia de materiais –

uma introdução” ofertada em 2010/2º, com equivalência posterior para o aluno. A equivalência foi aprovada 48

por unanimidade, condicionado à resposta do Setor. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da

qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado de Química, lavrei a

presente ata. Faz parte desta ata a lista de presença da reunião. Belo Horizonte, 21 de junho de 2010. 51